
 

 
 

 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI, AVENTI AD 
OGGETTO 6 PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48301 
CUP: E94D21000290006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 
  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione    d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento        dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione 





VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
  
VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 
  
VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
 natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
  
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
  
VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico 
  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
  
VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
  
VISTO   l’atto di concessione prot. n°0149816 del 23-10-2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
  
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   
  



CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 
recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 
  
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

   
VISTA   la necessità di individuare docenti esperti per le attività relative alla linea di 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto: 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare l’avvio di una 
selezione volta al conferimento degli incarichi individuati al seguente articolo. 
Art. 1) Oggetto 

Si avvia una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione di n. 
2 figure: 1 docente esperto e 1 tutor, nell’ambito del progetto “Nuove strade per imparare: insieme contro 
la dispersione”, per l’attivazione di percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari nell’ambito del PNRR DM19 
relativo alle Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica. 

Art. 2) Descrizione del modulo formativo 

Si attiverà presso l’Istituto Cestari-Righi-Sandonà un ciclo di 240 ore complessive da svolgersi da parte delle 
unità di personale, così distribuite:  

 
1. 40 ore per ciascuno dei membri della coppia docente esperto – tutor da dedicare al corso co-

curricolare denominato “Arti sceniche: canto e recitazione 1 - 2025”. 
2. 40 ore per ciascuno dei membri della coppia docente esperto – tutor da dedicare al corso co-

curricolare denominato “Arti sceniche: canto e recitazione 2- 2025”. 
3. 40 ore per ciascuno dei membri della coppia docente esperto – tutor da dedicare al corso co-

curricolare denominato “Coreografie 1. musical: "le 6 mogli di Enrico VIII". 
4. 40 ore per ciascuno dei membri della coppia docente esperto – tutor da dedicare al corso co-

curricolare denominato “Coreografie musical 2”. 
5. 40 ore per ciascuno dei membri della coppia docente esperto – tutor da dedicare al corso co-

curricolare denominato “Coreografie 3 ensemble: ballerini, attori e cantanti”. 
6. 40 ore per ciascuno dei membri della coppia docente esperto – tutor da dedicare al corso co-

curricolare denominato “Arti sceniche: scenografia e scenotecnica per il musical 2025”. 
 

 
Dette attività hanno lo scopo di ridurre la dispersione scolastica, promuovere il confronto e la cooperazione 
tra i docenti e gli allievi delle diverse sedi e strutture e di favorire l’inclusione attraverso la valorizzazione 
della diversità propria e degli altri. 
Tale intervento si contestualizza all’interno del PNRR che prevede azioni di mentoring e orientamento 
studenti, percorsi di orientamento per le famiglie, percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari. 

 



Articolo 3) Requisiti e titoli richiesti per il conferimento degli incarichi 
  

Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del 
bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico. 

 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 
per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 
 
Compiti dell’esperto 

•    Individuare i potenziali destinatari selezionati in fase di candidatura, attraverso la 
rilevazione degli studenti a rischio di abbandono scolastico  

•    Individuare le aree tematiche dei percorsi 
•    Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati a 

seconda della gravità della criticità 
•    Controllare l’avanzamento dei percorsi 
•    Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione finale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti per poi inviarla in 
allegato via mail ad almeno uno dei membri del team di progetto. 

 
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. Laddove esterno all’Amministrazione scolastica (in quanto soggetto privato) oppure appartenente 
ad altra Amministrazione pubblica, il candidato è tenuto obbligatoriamente ad allegare alla domanda di 
partecipazione una DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA recante i dati relativi allo svolgimento di eventuali incarichi 
o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o allo 
svolgimento di attività professionali, escludendo esplicitamente la sussistenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi. Nel caso in cui il contraente sia dipendente di altra Amministrazione Pubblica e/o di 
altra amministrazione scolastica è richiesta obbligatoriamente la preventiva autorizzazione 
dell’Amministrazione di appartenenza di cui all’art. 53 del D.L.vo n. 165 del 30/03/2001 ss.mm.ii. 

In caso di mancata attivazione del corso, l’Istituto si riserva di non procedere all’affidamento degli incarichi. 

Art. 4) Requisiti richiesti 

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione per lo svolgimento delle attività tecnico-operative 
necessarie per la realizzazione del progetto, oltre ai requisiti obbligatori indicati all’art. 3) del presente avviso, 



per la selezione degli aspiranti all’incarico, un’apposita commissione nominata dal Dirigente procederà alla 
comparazione dei curricula e all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione 
posseduti dai candidati. Vista la complessità tecnico-professionale delle attività previste nelle edizioni 
comprese nel presente avviso, si individuano i seguenti requisiti minimi di accesso: 

1. Arti sceniche: canto e recitazione 1 e 2 - 2025 
○ Docente esperto: possesso di una laurea triennale in canto conseguita presso un 

conservatorio. 
○ Tutor: almeno due anni di esperienza comprovata in progetti analoghi realizzati in ambito 

PON e/o PNRR. 
2. Coreografie 1 - Musical "Le 6 mogli di Enrico VIII", Coreografie 2 - Musical, Coreografie 3 - 

Ensemble: ballerini, attori e cantanti 
○ Docente esperto per la danza: esperienza certificata nell’ambito dello spettacolo, con 

comprovata partecipazione in qualità di ballerino/a a spettacoli e/o eventi teatrali. 
3. Arti sceniche: scenografia e scenotecnica per il musical 2025 

○ Docente esperto e tutor: esperienza pregressa come docente esperto nell’ambito 
scenografico, maturata all’interno di progetti PON e/o PNRR. 

Questi requisiti sono stati definiti per garantire la qualità e la professionalità necessarie allo svolgimento delle 
attività previste dal progetto. 

Verranno considerati ai fini della valutazione anche gli anni di servizio prestati nell’insegnamento e finalizzati 
a certificare una competenza di gestione degli alunni; Tutti i requisiti e le competenze su citate verranno 
valutate secondo la tabella di seguito definita: 

 

Laurea magistrale con lode  15 

Laurea magistrale con votazione da 100 a 110 12 

Laurea magistrale con votazione inferiore a 100 9 

Anni di servizio presso la presente Istituzione Scolastica (1 punto per ogni anno 
di servizio, fino al max di 10 pt.) 

Max 10 

Corsi di formazione fruiti in qualità di discente attinenti al progetto (2 punto per 
ogni corso, max. 2 corsi, max. 4 pt) 

Max 4 

Interventi di formazione attinenti al PON tenuti in qualità di esperto relativi al 
progetto nel contesto del presente Istituto 
(8 punti per ogni corso, max. 3 corsi, max. 24 pt) 

Max 24 

Esperienza pregressa nella partecipazione, in qualità di cantante, a spettacoli o 
rappresentazioni pubbliche organizzate dal nostro istituto (4 punti per ogni 
tipologia di incarico, max. 4) 

Max 16 

Esperienze certificabili nell’ambito del presente avviso con l’ottenimento di 
riconoscimenti e/o premi (2 punto per ogni esperienza maturata, max. 4 pt) 

Max 4 

Esperienze certificabili in ambito scolastico di scenografia 2 pt per ogni 
esperienza, max. 3 esperienze) 

Max 6 

 Totale 100 

 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della 
domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 
momento l’esclusione della procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la 



decadenza dalla graduatoria. 

Il criterio prescelto per l’assegnazione dell’incarico di cui al presente bando è la selezione mediante 
procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali. 

Prescindendo dal punteggio ottenuto sarà data priorità assoluta ai candidati interni all’Istituto. 
Successivamente sarà data priorità al candidato appartenente ad altre istituzioni scolastiche, infine al 
personale esterno all’Amministrazione.  

A parità di punteggio, nel rispetto delle priorità sopra specificate, al candidato più anziano di età. In caso di 
ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

Art. 5) Presentazione delle candidature 

Gli aspiranti potranno presentare la propria candidatura, perentoriamente entro e non oltre le ore 23.00 del 
giorno 23/12/2024 a mezzo consegna a mano presso la segreteria didattica oppure a mezzo e-mail 
all’indirizzo veis02200r@pec.istruzione.it, indirizzata al Dirigente Scolastico ed avente come oggetto: 
“Candidatura BANDO ESPERTO/TUTOR TEATRO - Progetto Dispersione PNRR-Attività co-curricolari”. 

La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 
corredata da:  

- il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 
partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

Ciascun documento dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena l’esclusione. 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 
candidatura purché rispondente ai requisiti richiesti. In caso di rinuncia, si procederà scorrendo le stesse 
graduatorie, redatte secondo la griglia di valutazione riportata all’art. 4). 

La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 
corso di validità.  

L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 

L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 

 Art. 6) Esclusioni 

 Non verranno prese in considerazione le domande: 

a) Pervenute precedentemente alla data del presente bando; 

b) Pervenute oltre il termine di scadenza del presente bando; 

c) Non corredate da curriculum vitae; 

d) Prive di sottoscrizione; 

e) Prive della griglia di valutazione titoli e/o non compilata. 

Art. 7) Commissione giudicatrice e valutazione comparativa dei candidati 

La commissione giudicatrice sarà nominata con decreto del Dirigente Scolastico dell’I.I.S. Cestari-Righi una 
volta scaduto il termine di presentazione delle domande. 

about:blank


Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione 
dei candidati e la formazione della graduatoria.  
La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in 
formato europeo e nel modello di autovalutazione. Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le 
esperienze professionali ed i servizi già effettuati alla data di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei 
titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e diretta. 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo dell’Istituto: in prima istanza si pubblicheranno le 
graduatorie provvisorie e successivamente le graduatorie definitive, rispetto alle quali saranno esperibili gli 
ordinari rimedi amministrativi e giurisdizionali. L’affissione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso 
ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione. Trascorso tale termine, 
si procederà alla stipula degli appositi contratti dei vincitori della selezione. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante 
i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese, è motivo di rescissione del contratto. 

Articolo 8) Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

Art. 9) Validità della graduatoria 

La graduatoria avrà durata sino all’A.S. 2024-2025. 

I candidati che risulteranno in posizione utile nella suddetta graduatoria potranno essere incaricati dall’I.I.S. 
Cestari-Righi di Chioggia per la realizzazione delle attività del presente avviso pubblico di selezione, secondo 
il criterio di scorrimento della graduatoria. 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 
in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

Art. 10) Affidamento degli incarichi 

L’attribuzione dell’incarico al personale avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la normativa 
vigente. 

L’incarico sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. 

La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato, al di fuori da quella di servizio. 
Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 
collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 
prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento 
della prestazione. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative della 
Istituzione scolastica e, comunque, fino al termine della realizzazione dell’Azione in questione. 

Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico, si applicano le disposizioni di cui all’art. 11, 
L. n.633 del 22 aprile 2013, “Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e le 
disposizioni relative al D.Lgs 30 giugno 2003 n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” per 
l’utilizzo degli stessi. 

Gli esperti ai quali verranno conferiti gli incarichi saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. 
n.62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165”, pena la risoluzione dell’incarico stesso. 

Art. 11) Rinuncia e surroga 
In caso di rinuncia alla nomina, da comunicare entro due giorni dalla notifica dell’avvenuta selezione, oppure 
in caso di rinuncia all’incarico (anche parziale) in qualsiasi momento per sopraggiunte esigenze, si procederà 



alla surroga attingendo dalla graduatoria di merito. 

Art. 12) Periodo di svolgimento delle attività 
I moduli relativi al presente avviso saranno attuati nel corso dell’a.s. 2024-2025 ed eventualmente nell’a.s. 
2025-2026 e/o in ogni caso entro i limiti temporali previsti per il DM19. Le modalità di svolgimento 
prevedono esclusivamente attività in presenza, presso i locali dell’I.I.S. Cestari-Righi di Chioggia (VE).  

Art. 13) Compenso  

Per lo svolgimento dell’incarico di docente esperto è previsto un compenso orario onnicomprensivo pari a 
euro 79,00 per il docente esperto e di euro 34,00 per il tutor, da intendersi al lordo. 

Detti compensi saranno soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto dalla vigente normativa. Le attività 
oggetto del presente bando si svolgeranno in orario extrascolastico dal giorno dell’incarico e sino alla 
chiusura amministrativo contabile del progetto.  

Il corrispettivo verrà erogato a saldo, per le ore effettivamente svolte e comprovate dalla documentazione 
probatoria appositamente predisposta e sarà corrisposto a rendicontazione approvata, previo effettivo 
accreditamento dei fondi a cura dell’autorità di Gestione, come specificato nello schema di lettera di incarico, 
oppure di contratto di lavoro autonomo. 

Art. 14) Controlli 

L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
di cui agli art.46 e 47 rese nelle proposizioni della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa 
documentazione comprovante quanto dichiarato. 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/00 
e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa 
di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto DPR n.445/00. Qualora la falsità 
del contenuto delle dichiarazioni rese, fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere 
risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. e l’affidamento dell’incarico sarà assegnato al concorrente che 
segue in graduatoria. 

Articolo 15) Trattamento dei dati personali 
  

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica “CESTARI-RIGHI” di Chioggia (VE), con sede legale 
in Borgo San Giovanni, 12/A – 30015 Chioggia (VE) CF e P.IVA 91021780274, in qualità di titolare del 
trattamento, rappresentato dalla Dott.ssa Antonella Zennaro, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i 
diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: veis02200r@pec.istruzione.it. 

 
Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 
n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di 
incarichi individuali. 
 

Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  

Modalità del trattamento 



Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda 
o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. In linea con quanto previsto dall’art.13 del Regolamento, il 
Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nel sito WEB dell’Istituto 
alla pagina https://www.cestari-righi.edu.it/documenti/privacy-policy/ 

Articolo 16) Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la 
prof.ssa Antonella Zennaro, in qualità di Dirigente scolastico e-mail istituzionale veis02200r@istruzione.it, 
numero di telefono 0414967600. 

Art. 17) Pubblicizzazione 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola e sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

Articolo 18) Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001. 
Articolo 19) – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 
alle altre norme vigenti.  

Fanno parte del presente bando i seguenti allegati:  
Allegato A – Domanda di partecipazione 
Allegato B - Scheda di punteggio 
 
Chioggia, lì 16/12/2024 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Antonella Zennaro 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-12-16T13:59:29+0100
	ZNNNNL62M45G224S




